ζ'. Κατ' ἐκείνου δὴ οὖν καιροῦ, Μαξιμιανοῦ τοῦ ἀσεβοῦς βασιλευπόντος, ἡγεμονεύοντος δὲ Μαρκιανοῦ, ἦν τις τοπάρχης, φησὶν, ὀνόματι Διδασκορός, πλούσιος σφόδρα, ἐμμανῆς δὲ περὶ τὴν τῶν ἀψύχων εἰδώλων προσκύνησιν. Οὗτος μονογενὲς ἔσχε θυγάτριον, Βαρ-

A lesti semine suscepto, mandatorum executione diligenter excolta, tricesimum fructum, sexagesimumque, ac centesimum attulit, ascensionem in corde suo ad virtutum perfectionem provehens. Quamobrem impletum tandem est propheticum illud oraculum, quo dicitur: *Repleta est terra cognitione Domini, quasi aqua multa cooperiens maria*⁸²; prophetica scilicet gratia figurato sensu gentium coetus sic appellante. At non tulit ille bonis infestus et nequissimus dæmon, ut eorum qui salute donandi essent, novis quotidie accessionibus augescentem censum videret. Qui enim ab initio felicem illam in paradiso vitæ rationem Adamo conjugique inviderat, multo unius, cum sic innummerabiles myriadas, non in aspectabilem terrenumque paradysum, sed in cælum, unde ipse veluti ferrea moles projectus fuerat, per fidem in Christum ascendentes ceruere, rem non sustinuit. Quocirca tentandi licentiam tentator posticit. Nullam quippe adversus aliquem potestatem habet, quin arceperit. Sed sicut olim, cum Deum de famulo suo gloriantem audivisset, atque dicentem: *Attendisti mente tua sermo meo Job, quod non sit homo qualis ille super terram, innocens, justus, verax, colens Deum, abstinens ab omni re mala*⁸³? mox ille invidia percitus, respondit: *Num gratis Job Dominum colit*⁸⁴? et quæ sequuntur; *sed mitte me, ut tangam ejus carnes, nisi in faciem benedicat*⁸⁵. Tum Deus, ut famuli sui in extremis quoque periculis firmam et invictam animi fortitudinem conspicuam faceret, petenti diabolo annuit, ne frustra gloriatum videretur. Sic tunc etiam scelestissimus, audito quod Dominus de Ecclesia non sine magnificæ laudis titulo dixerat: *Et portas inferi non prevalebunt adversus eam*⁸⁶ (ubi portas 889 inferi varii omnique generis cruciatus, qui ad inferos et mortem trudent et præcipiant, appellavit), rursus impudenter tentandi postulat facultatem. Qua accepta, delectis deinceps omni impietate plenis, sibi que sævitia paribus instrumentis, hos præfectos et principes constituit, perque eos universale hoc edictum sancit: *Desinat Christo cultus adhiberi: idolis victimæ sicut; ac contradicentes nulla indulgentia omni suppliciorum genere pereant. Hinc omnis ætas et dignitas, masculi et feminæ, qui Christi fidem ad mortem usque inviolabilem sinceramque servare proposuissent, hæud secus ac senum nulla misericordia demetebantur.*

7. Per id itaque tempus, imperante impio Maximiano, et Marciano præside, erat quis regionis præpositus, Dioscorus nomine, valde dives, erga inanimata idola ad insaniam devotus. Hic unicam susceperat filiam, nomine Barbaram, egregia pol-

⁸² Isa. xi, 9. ⁸³ Job i, 8. ⁸⁴ ibid. 9. ⁸⁵ ibid. 11. ⁸⁶ Matth. xvi, 18.

(82) Syxi. ἡ κατακαλύψαι, quæ possit operire.

chritudine formosam, et morum honestate insignem. Quamobrem exstructa turri alta, in ea virginem, ne hominum aspectibus paleret, ob florentem præfulgentemque venustatis claritatem et splendorem conclusit. Quæ cum illic ageret, a sæculi rerum tumultibus vacans, pietate plena cogitationes animo versabat, easque colebat et alebat. Sic enim comparatum est, ut solitudo subtilium et præmagnificorum cogitatum parens sit. Ac quidem idolorum errorem et cultum, ut qui ad inferni laqueum truderet, execrabatur: veram autem Christianorum fidem, sanctæque et consubstantialis Trinitatis venerandam confessionem, ceu quæ in cælos subveheret, confortabat et amplexabatur; ac doctrinam de animi immortalitate, de regno cælorum, de perenni beatitate, necnon de gehenna, æternoque illic supplicio; insuper vero temporanearum sæculi rerum instabilem labilemque vertiginem, animo pingebat acolvebat, instructas item lampadibus virgines, incorruptibili sponso Christo in cælesti thalamo copulatas, et interioris et arcanae felicitatis deliciis potientes, perpetuo sibi repræsentabat, ac beatissima illa sorte inexplicabilique gaudio, et ea gloria quam sermo nullus eloquatur, digna fieri gliscebatur, desiderabat, et exorabat.

8. Dum prudens et casta virgo ejusmodi considerationibus animum constiparet, adfuit pater: et multis proceribus proflentibus pluris se facere illius nuptias et connubium, jubet ipsam votis annuere. At illa sermones ejusmodi tanquam nugas et sibi molestos spernens, irato vultu patrem inspiciens, perniciosam hanc animo cobortationem prorsus submovet, denuntiatque rem ejusmodi nunquam suggerat. Ridiculum enim prorsusque absurdum virgo censebat, quæ se semel cælesti et immortalis Christo adixisset ac copulasset, iis qui vermium instar in cœnosis se volutantium lacubus in gentilitatis luto versabantur, obsecundare. **900** Quocirca puellæ parens, omni diligentia balneum construens, cum duas fenestras ad austrum, quibus lumen induceretur, fabricis imperasset, in locum quemdam profectus est. At Trinitatis ancilla sponsaque Barbara, dispecto ædificio, operarios, ut tres fenestras structuræ aptarent, compulit. Tum reversa, cum se iterum speciosa virgo in turrim suam recepisset, simulacra videt quæ pater colebat, animi sensusque expertia: mox Spiritu sancto repleta, divinamque ac præferendam æmulationem assuens, in eorum despiciabiles vultus conspuit, opportune Davidicum illud melos usurpans: *Similes vobis fiunt qui faciunt vos, et omnes qui confidunt in vobis*²¹. O beatam vere et religiosam animam! O fide ferventem puellam, fide ornatam! O adolescentulam divino sensu ac prudentia patris insaniam dementiamque irridentem! O filiam parentis Evæ firmo sensu revocantem fatuita-